
Comune di Sondrio

DETERMINAZIONE SERVIZIO ISTRUZIONE

Reg. Part. N. 18

Registro Generale Determinazioni N. 721

Sondrio, li 28/06/2024

OGGETTO: ACCREDITAMENTO DI SERVIZI PER LA PRIMA INFANZIA CON SEDE
NELL’AMBITO TERRITORIALE DI SONDRIO. APPROVAZIONE ALBO DEI
SOGGETTI ACCREDITATI.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

Richiamato l’art. 107, comma 3, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Premesso che:
• in ottemperanza alla L. 328/2000 ed alle successive normative della Regione Lombardia

l’Ufficio di piano gestisce in forma associata i servizi socio assistenziali per conto dei
ventidue Comuni dell’ambito territoriale di Sondrio: Albosaggia, Berbenno di Valtellina,
Caiolo, Caspoggio, Castello dell’Acqua, Castione Andevenno, Cedrasco, Chiesa in
Valmalenco, Chiuro, Colorina, Faedo Valtellino, Fusine, Lanzada, Montagna in Valtellina,
Piateda, Poggiridenti, Ponte in Valtellina, Postalesio, Sondrio, Spriana, Torre di S. Maria e
Tresivio;

• il Comune di Sondrio è ente capofila del Piano di Zona dell’ambito territoriale di Sondrio, la
cui realizzazione è affidata al Settore Servizi alla Persona;

RICHIAMATA la normativa nazionale e regionale relativa al funzionamento e all’accreditamento
dei servizi per la prima infanzia:
• Decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 65 Istituzione del sistema integrato di educazione e di

istruzione dalla nascita sino a sei anni, a norma dell'articolo 1, commi 180 e 181, lettera e),
della legge 13 luglio 2015, n. 107;

• DGR 11 febbraio 2005, n. 20588 Definizione dei requisiti minimi strutturali ed organizzativi
di autorizzazione al funzionamento dei servizi sociali per la prima infanzia;

• Decreto Regione Lombardia 15 febbraio 2010, n. 1254 Prime indicazioni operative in ordine
a esercizio e accreditamento delle unità d’offerta sociali;

• DGR 9 marzo 2020, n. XI/2929 Revisione e aggiornamento dei requisiti per l’esercizio degli
asili nido: modifica della DGR 11 febbraio 2005, n. 20588 (confermati per micronidi, nidi
famiglia e centri per la prima infanzia);

• Circolare Regione Lombardia Prot. 28 giugno 2022 n. J2.2022.0018011 Chiarimenti in
ordine ai requisiti organizzativi/gestionali dei servizi educativi per la prima infanzia;



• DGR 27 novembre 2023, n. XII/1428 Definizione dei criteri di accreditamento per i servizi
educativi per la prima infanzia;

Richiamati i criteri per l’accreditamento approvati dall’Assemblea dei sindaci dell’ambito
territoriale di Sondrio il 21 dicembre 2009 sulla base della normativa allora vigente e di
elementi qualitativi aggiuntivi ritenuti necessari per il miglioramento dei servizi;

Verificato che tali criteri non saranno più validi a decorrere dall’inizio dell’anno educativo
2024/2025, in quanto non più rispondenti alle norme sopra richiamate, che prevedono
sostanziali cambiamenti;

Dato atto che l’Assemblea dei sindaci dell’ambito territoriale di Sondrio riunitasi il giorno 8
febbraio 2024 ha disposto pertanto la revoca dei criteri precedentemente approvati e ha preso
atto dei nuovi criteri regionali, senza ulteriori elementi aggiuntivi rispetto a quanto prescritto da
Regione Lombardia, ritenuto sufficientemente qualificante per i servizi;

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 460/2024 Reg. Gen. con cui è stato approvato il
Bando per l’accreditamento di servizi per la prima infanzia con sede nell’ambito territoriale di
Sondrio, che ha previsto la presentazione di un’istanza, con scadenza 31 maggio 2024, da parte
dei soggetti interessati all’accreditamento per l’accreditamento a decorrere dall’anno educativo
2024/2025;

DATO ATTO che, entro il termine di scadenza previsto dall’avviso, sono pervenute da parte degli
operatori economici di seguito indicati le domande di accreditamento per l’ammissione all’albo
dei soggetti accreditati:
• Asilo nido Ala Materna, Cooperativa Sociale Nicolò Rusca ETS, Codice Fiscale e Partita IVA

00752100149 (istanza protocollo comunale n. 16547 del 2/05/2024);
• Asilo nido E. Parora, Cooperativa Sociale Nicolò Rusca ETS, Codice Fiscale e Partita IVA

00752100149 (istanza protocollo comunale n. 19704 del 21/05/2024);
• Asilo nido Bosco delle Meraviglie, Kairos Cooperativa Sociale, Codice Fiscale e Partita IVA

12315101001 (istanza protocollo comunale n. 20981 del 30/05/2024);
• Asilo Nido La Mami, La Mami S.n.c., Codice Fiscale e Partita IVA 00881070148 (istanza

protocollo comunale n. 21100 del 31/05/2024);
• Asilo nido Milù, Gaia Srl Unipersonale, Codice Fiscale e Partita IVA 01067260149 (istanza

protocollo comunale n. 21205 del 31/05/2024);
• Asilo nido Mimì e Cocò, Gaia Srl Unipersonale, Codice fiscale e Partita IVA 01067260149

(istanza protocollo comunale n. 21098 del 31/05/2024);
• Asilo nido Pianeta Bimbo, Pianeta Bimbo S.n.c. di Panizza Federica e Zecca Clara, Codice

fiscale e Partita IVA 00754030146 (istanza protocollo comunale n. 20962 del 30/05/2024);
• Micronido Scarabocchiando fra gli alberi, Scarabocchiando APS, Codice Fiscale

97426380586 (istanza protocollo comunale n. 20071 del 23/05/2024);
• Nido famiglia La Tana degli Orsetti, Associazione Gea ETS, Codice fiscale 93011724146,

Partita IVA 00755580149 (istanza protocollo comunale n. 18909 del 15/05/2024);

Dato atto che:
• i soggetti gestori richiedenti l’accreditamento hanno dichiarato di essere in possesso di tutti

i requisiti per contrattare con la Pubblica Amministrazione ai sensi della normativa vigente,
con particolare riferimento agli artt. 94 e ss. del d.lgs. 36/2023, qui ritenuto applicabile;

• con riferimento specifico al comma 6 dell’art. 94 (assenza di violazioni gravi,
definitivamente accertate, agli obblighi relativi al pagamento dei contributi previdenziali), è
stato acquisito il DURC on line regolare e in corso di validità (agli atti):



• Cooperativa Sociale Nicolò Rusca ETS, Numero Protocollo INPS_39928883, scadenza
validità 26/06/2024;

• Associazione Gea ETS, Numero Protocollo INPS_41414178, scadenza validità
16/10/2024;

• Kairos Società Cooperativa Sociale Onlus, Numero Protocollo INPS_39945161,
scadenza validità 27/06/2024;

• La Mami S.n.c., Numero Protocollo INAIL_43636464, scadenza validità 04/09/2024;
• Gaia Srl Unipersonale, Numero Protocollo INAIL_43348605, scadenza validità

10/08/2024;
• Pianeta Bimbo SNC di Panizza Federica e Zecca Clara, Numero Protocollo

INPS_40025047, scadenza validità 03/07/2024;
• Scarabocchiando APS, Numero Protocollo INPS_40504919, Scadenza validità

3/08/2024;
• è stata verificata positivamente l’assenza di annotazioni rilevanti su tutti soggetti gestori

richiedenti l’accreditamento sul sito dell’Autorità Nazionale Anticorruzione in data
18/06/2024, come da documentazione agli atti;

• è stata verificata positivamente l'iscrizione alla CCIAA mediante acquisizione di visura in
data 18/06/2024, come da documentazione agli atti, tranne che per le associazioni Gea ETS
e Scarabocchiando APS, in quanto associazioni iscritte al Registro Unico Nazionale del Terzo
Settore;

• è stata verificata positivamente l’iscrizione al Registro Unico Nazionale del Terzo Settore in
data 24/06/2024 per Scarabocchiando APS e Associazione Gea ETS, come da
documentazione agli atti;

Richiamato comunque per analogia l’art. 52, comma 1, del d.lgs. 36/2023, a norma del quale
“Nelle procedure di affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo
inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di
notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti. La stazione
appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con
modalità predeterminate ogni anno”;

Dato atto che è presente a Sondrio l’asilo nido comunale La coccinella, con sede in via Don
Lucchinetti 3, autorizzato al funzionamento con provvedimento della Provincia di Sondrio n.
6/01 del 4/07/2001, Codice Fiscale e Partita IVA 00095450144, che a seguito delle verifiche
condotte risulta in possesso di tutti i requisiti di accreditamento;

CONSIDERATO che tutti i soggetti richiedenti l’accreditamento hanno dichiarato di conoscere e
accettare in toto, con rinuncia a qualunque pretesa od eccezione, le condizioni del Bando di
accreditamento sopra richiamato;

RITENUTO di approvare l’Albo dei soggetti accreditati per i servizi per la prima infanzia con sede
nell’ambito territoriale di Sondrio, provvedendo alla sua pubblicazione sul sito
https://www.comune.sondrio.it/servizio/asilo-nido-la-coccinella/, nonché al suo eventuale
successivo aggiornamento, come previsto dal Bando sopra richiamato;

CONSIDERATO che l’accreditamento è condizione per accedere alla stipula di contratti/accordi
con l’Ufficio di piano per l’acquisto di prestazioni e l’erogazione di benefici alle famiglie
frequentanti i servizi;

CONSIDERATO altresì che l’Ufficio di piano annualmente approva un bando per l’assegnazione
di voucher alle famiglie residenti nell’ambito territoriale di Sondrio, con figli frequentanti gli asili
nido e i micronidi accreditati;

https://www.comune.sondrio.it/servizio/asilo-nido-la-coccinella/
https://www.comune.sondrio.it/servizio/asilo-nido-la-coccinella/
https://www.comune.sondrio.it/servizio/asilo-nido-la-coccinella/
https://www.comune.sondrio.it/servizio/asilo-nido-la-coccinella/
https://www.comune.sondrio.it/servizio/asilo-nido-la-coccinella/
https://www.comune.sondrio.it/servizio/asilo-nido-la-coccinella/
https://www.comune.sondrio.it/servizio/asilo-nido-la-coccinella/


RICHIAMATE le nuove linee guida ANAC sulla tracciabilità dei flussi finanziari (cfr. in particolare
paragrafo 3.5 in tema di “SERVIZI SANITARI E SOCIALI”, come modificato con deliberazione
Consiglio ANAC n. 371 del 27 luglio 2022), che prevedono l’acquisizione del Codice Identificativo
di Gara da parte di questo Ente accreditante per la materia oggetto del presente atto e che si
provvederà all’adempimento in occasione dell’assunzione degli impegni di spesa relativi
all’assegnazione di voucher;

DATO ATTO che il perfezionamento del rapporto di accreditamento avverrà attraverso la
sottoscrizione del l’Accordo da stipularsi tra il Comune di Sondrio ed il soggetto accreditato,
come da schema allegato alla presente determinazione;

VISTO l’art. 107, comma 3 del d.lgs. 267/2000;

VISTO il bilancio pluriennale di previsione 2024/2026;

VERIFICATA la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del
d.lgs. 267/2000 espressa mediante la sottoscrizione della determinazione stessa;

DETERMINA

1. di dare atto delle istanze di accreditamento presentate dai soggetti gestori di servizi per la
prima infanzia, con sede nell’ambito territoriale di Sondrio, in situazione di regolare
esercizio;

2. di dare atto che i soggetti richiedenti l’accreditamento hanno dichiarato il possesso dei
requisiti previsti dalla normativa vigente e che sono stati attuati con esito positivo i
controlli citati in premessa;

3. di approvare l’Albo dei soggetti accreditati per i servizi per la prima infanzia allegato alla
presente determinazione, che rappresenta le unità d’offerta di seguito riportate:
• Asilo nido Comunale La coccinella, con sede in via Don Lucchinetti 3 a Sondrio,

Comune di Sondrio, Codice fiscale e Partita IVA 00095450144;
• Asilo nido Ala Materna, con sede in via Carducci 18 a Sondrio, Cooperativa Sociale

Nicolò Rusca ETS, Codice Fiscale e Partita IVA 00752100149;
• Asilo nido E. Parora, con sede in via Roma 75/A a Piateda, Cooperativa Sociale Nicolò

Rusca ETS, Codice Fiscale e Partita IVA 00752100149;
• Asilo nido Bosco delle Meraviglie, con sede in via Torchione 26 ad Albosaggia, Kairos

Cooperativa Sociale, Codice Fiscale e Partita IVA 12315101001;
• Asilo Nido La Mami, con sede in via De Simoni 69 a Sondrio, La Mami S.n.c., Codice

Fiscale e Partita IVA 00881070148;
• Asilo nido Milù, con sede in via Roma 11 a Tresivio, Gaia Srl Unipersonale, Codice

Fiscale e Partita IVA 01067260149;
• Asilo nido Mimì e Cocò, con sede in via Adda 4 a Sondrio, Gaia Srl Unipersonale,

Codice fiscale e Partita IVA 01067260149;
• Asilo nido Pianeta Bimbo, con sede in via Brigata Orobica 33/35 a Sondrio, Pianeta

Bimbo S.n.c. di Panizza Federica e Zecca Clara, Codice fiscale e Partita IVA
00754030146;

• Micronido Scarabocchiando fra gli alberi, con sede in via Frazione Colda 28/A,
Scarabocchiando APS, Codice Fiscale 97426380586;

• Nido famiglia La Tana degli Orsetti, con sede in via Grumello 22 a Sondrio,
Associazione Gea ETS, Codice fiscale 93011724146, Partita IVA 00755580149;



4. di approvare lo schema di Accordo da stipularsi tra il Comune di Sondrio ed il soggetto
accreditato per la definizione dei reciproci rapporti, allegato al presente provvedimento
quale parte integrante e sostanziale;

5. di dare mandato all’Ufficio di piano affinché provveda agli adempimenti necessari per il
completamento delle procedure di accreditamento, tramite verifiche e sopralluoghi
eventualmente necessari;

6. di dare altresì mandato all’Ufficio di piano affinché assolva al debito informativo nei
confronti di Regione Lombardia;

7. di inviare la presente all’ufficio segreteria che provvederà a numerarla nel registro
generale, conservarla nell’archivio e inoltrarla:
• all’ufficio messi per la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi;
• al responsabile del servizio finanziario;
• al servizio proponente.

Il Dirigente del Settore Servizi alla Persona
dott. Luca Verri

firmato digitalmente

UFFICIO RAGIONERIA

Si attesta la regolarità contabile dell’impegno, la copertura finanziaria e pertanto, ai sensi
dell’art. 183, comma 7, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, il provvedimento viene reso esecutivo

Sondrio, 28/06/2024

Responsabile SETTORE SERVIZI FINANZIARI
- Cristina Casali -


